
Processo nº. 1085/2022

Folha nº. _________

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARINGÁ – ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, COMPRAS E LOGÍSTICA/ SEPAT

Avenida Rebouças, 200 – Zona 10 – CEP  87030-410 
Fone (44) 3293 8233

www.maringa.pr.gov.br                      licitamga@maringa.pr.gov.br

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 191/2022-PMM

NOTA DE ALTERAÇÃO/  PRORROGAÇÃO  

O MUNICÍPIO  DE MARINGÁ informa aos  interessados  em  participar  do  procedimento
licitatório denominado  PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 191/2022-PMM – PROCESSO nº. 1085/2021-PMM,
cujo objeto é o Registro de Preço para Contratação de empresa de comunicação visual (Adesivo perfurado
para vidro, Adesivo vinil externo para portas e vitrines, Película de Proteção Solar para utilização em janelas
de vidro, com energia rejeitada de 60 %, Película refletiva(espelhada) de 60% para controle solar, aplicável
em  vidro  liso,  Adesivo  em  vinil,  em  até  4  cores,  para  utilização  ou  aplicação  em  ambientes  externos,
inclusive  de  veículos,  Envelopamento  (adesivagem)  de  veículos  automotores,  inclusive  motocicletas  e
tricíclos), para atendimento das necessidades das Secretarias e Órgãos vinculados ao Município de Maringá,
por solicitação da Secretaria Municipal de Logística e Compras e Logística – SELOG, que:

ONDE SE LÊ: 

MEMORIAL DESCRITIVO

Lote 2

Cód. 250616 –  ADESIVO PERFURADO GRAMATURA 0,13 mm COM IMPRESSÃO DIGITAL. Adesivo com impressão digital
1440dpi,  4x0 cores,  película perfurada com gramatura 0,13 mm e durabilidade mínima de 2 (dois)  anos  para uso externo.
Material de referência 3M.
Cód. 248681 – Prestação de Serviço de Instalação de adesivo perfurado, com fornecimento dos materiais necessários para a
instalação. O fornecedor deverá dar garantia mínima de 12 meses para a instalação.

Lote 3
Cód. 244285 – ADESIVO EM VINIL externo para portas e vitrines, com corte.
Cód. 248681 – Prestação de Serviço de Instalação de adesivo em vinil,  com fornecimento dos materiais necessários para a
instalação. O fornecedor deverá dar garantia mínima de 12 meses para a instalação.

Lote 4

Cód. 237442 – PELÍCULA DE PROTEÇÃO SOLAR p/ utilização em janelas de vidro, com energia rejeitada de 60%. A película
deverá transmitir luz visível de 38% a 40%, a reflexão da luz visível no interior de 10% a 15% e exterior de 15% a 20%, com
rejeição UV de no mínimo 99%, redução do brilho 55 a 60%, a energia solar total deverá ser rejeitada em 60%. Película do tipo
insulfilme fumê, de forma que guarde a privacidade dos usuários atendidos, com garantia mínima de 12 (doze) meses. 
Cód. 248681 – Prestação de Serviço de Instalação de película, com fornecimento dos materiais necessários para a instalação,
inclusa, ainda, a mão de obra de retirada do adesivo já existente em cada veículo, porta, janela, etc., (quando houver) para
posterior aplicação do novo adesivo.

Lote 5

Cód. 251409 – PELÍCULA TIPO INSULFILM, termo refletiva (espelhada), não tintada, com energia rejeitada de 60% - Instalada.
A película deverá ter luz visível de 5.5% a 6%, bloqueio infravermelho de 93% a 97%, bloqueio UV de 99% ou maior, com
garantia mínima de 12 (doze) meses. 
Cód. 248681 – Prestação de Serviço de Instalação de película tipo Isulfilm, com fornecimento dos materiais necessários para
a instalação. O fornecedor deverá dar garantia mínima de 03 (três) meses para o serviço de colocação, inclusa, ainda, a mão de
obra de retirada do adesivo já existente em cada veículo, porta, janela, etc., (quando houver) para posterior aplicação do novo
adesivo.

Lote 6
Cód. 967 – ADESIVO EM VINIL EXTERNO PARA VEÍCULOS – 4 cores (A x L) 18 x 11 cm, com corte.
Cód. 962 –  Prestação de Serviço de Instalação  de adesivo em vinil,  com fornecimento dos materiais necessários para a
instalação. O fornecedor deverá dar garantia mínima de 12 meses para a instalação.

Lote 7

Cód. 241105 – ADESIVO EM VINIL, em até 4 cores, para utilização ou aplicação em ambientes externos, inclusive de veículos.
Adesivo a ser licitado por metro quadrado desta forma as medidas ou formatos dos adesivos serão informados na ocasião em
que for emitida a nota de empenho, dependendo da ocasião, a empresa deverá fazer a aplicação do adesivo.
Cód. 248681 – Prestação de Serviço de Instalação de adesivo em vinil em superfície lisa (parede, vidro, madeiras), inclusa
ainda a retirada de adesivos já existentes nos locais de instalação (quando houver) para posterior aplicação do novo adesivo.

.

LEIA-SE: 

MEMORIAL DESCRITIVO

Lote 2

Cód.  251409 –  PELÍCULA TIPO INSULFILM,  termo refletiva  (espelhada),  não  tintada,  com energia  rejeitada  de  60% -
Instalada. A película deverá ter luz visível de 5.5% a 6%, bloqueio infravermelho de 93% a 97%, bloqueio UV de 99% ou maior,
com garantia mínima de 12 (doze) meses. 
Cód. 248681 – Prestação de Serviço de Instalação de película tipo Isulfilm, com fornecimento dos materiais necessários para
a instalação. O fornecedor deverá dar garantia mínima de 03 (três) meses para o serviço de colocação, inclusa, ainda, a mão de
obra de retirada do adesivo já existente em cada veículo, porta, janela, etc., (quando houver) para posterior aplicação do novo
adesivo.

Lote 3 Cód. 250616 –  ADESIVO PERFURADO GRAMATURA 0,13 mm COM IMPRESSÃO DIGITAL. Adesivo com impressão digital

Elisangela-DL

mailto:licitamga@maringa.pr.gov.br
http://www.maringa.pr.gov.br/


Processo nº. 1085/2022

Folha nº. _________

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARINGÁ – ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, COMPRAS E LOGÍSTICA/ SEPAT

Avenida Rebouças, 200 – Zona 10 – CEP  87030-410 
Fone (44) 3293 8233

www.maringa.pr.gov.br                      licitamga@maringa.pr.gov.br

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 191/2022-PMM

1440dpi,  4x0 cores,  película perfurada com gramatura 0,13 mm e durabilidade mínima de 2 (dois)  anos  para uso externo.
Material de referência 3M.
Cód. 248681 – Prestação de Serviço de Instalação de adesivo perfurado, com fornecimento dos materiais necessários para a
instalação. O fornecedor deverá dar garantia mínima de 12 meses para a instalação.

Lote 4
Cód. 244285 – ADESIVO EM VINIL externo para portas e vitrines, com corte.
Cód. 248681 – Prestação de Serviço de Instalação de adesivo em vinil,  com fornecimento dos materiais necessários para a
instalação. O fornecedor deverá dar garantia mínima de 12 meses para a instalação.

Lote 5

Cód. 237442 – PELÍCULA DE PROTEÇÃO SOLAR p/ utilização em janelas de vidro, com energia rejeitada de 60%. A película
deverá transmitir luz visível de 38% a 40%, a reflexão da luz visível no interior de 10% a 15% e exterior de 15% a 20%, com
rejeição UV de no mínimo 99%, redução do brilho 55 a 60%, a energia solar total deverá ser rejeitada em 60%. Película do tipo
insulfilme fumê, de forma que guarde a privacidade dos usuários atendidos, com garantia mínima de 12 (doze) meses. 
Cód. 248681 – Prestação de Serviço de Instalação de película, com fornecimento dos materiais necessários para a instalação,
inclusa, ainda, a mão de obra de retirada do adesivo já existente em cada veículo, porta, janela, etc., (quando houver) para
posterior aplicação do novo adesivo.

Lote 6
Cód. 967 – ADESIVO EM VINIL EXTERNO PARA VEÍCULOS – 4 cores (A x L) 18 x 11 cm, com corte.
Cód. 962 –  Prestação de Serviço de Instalação  de adesivo em vinil,  com fornecimento dos materiais necessários para a
instalação. O fornecedor deverá dar garantia mínima de 12 meses para a instalação.

Lote 7

Cód. 241105 – ADESIVO EM VINIL, em até 4 cores, para utilização ou aplicação em ambientes externos, inclusive de veículos.
Adesivo a ser licitado por metro quadrado desta forma as medidas ou formatos dos adesivos serão informados na ocasião em
que for emitida a nota de empenho, dependendo da ocasião, a empresa deverá fazer a aplicação do adesivo.
Cód. 248681 – Prestação de Serviço de Instalação de adesivo em vinil em superfície lisa (parede, vidro, madeiras), inclusa
ainda a retirada de adesivos já existentes nos locais de instalação (quando houver) para posterior aplicação do novo adesivo.

Fica REVOGADO o  LOTE  01      do  edital,  a  pedido  da  Secretaria  de  Logística  e
Compras SELOG.

As demais cláusulas e condições do edital permanecem inalteradas.

O  Edital  de  PREGÃO  ELETRÔNICO Nº  191/2022 fica  ALTERADO/PRORROGADO, com
recebimento   DAS PROPOSTAS: até as 08:30h do dia 02/09/2022 e ABERTURA DAS PROPOSTAS: às 08:30h  
do  dia  02/09/2022  com  INÍCIO  DA  SESSÃO  DE  DISPUTA  DE  PREÇOS:  às  09:30h  do  dia  02/09/2022,
LOCAL:  www.licitacoes-e.com.br  .  

Maringá, 11 de agosto de 2022.
 

Paulo Rogério Mota
Diretor Interino de Licitações

Decreto 1456/22

Elisangela-DL

mailto:licitamga@maringa.pr.gov.br
http://www.maringa.pr.gov.br/
http://www.licitacoes-e.com.br/

